2025, pelo qual estima a receita e fixa a despesa, compreendendo o orçamento fiscal e 
da seguridade social, referente aos Poderes do Município.  

Art.  2°. Na forma dos anexos desta Lei, a receita orçamentária para o exercício 
financeiro de 2025 é orçada em R$ 62.500.000,00 (sessenta e dois milhões e 
quinhentos mil reais), e a despesa orçamentária é fixada em R$ 62.500.000,00 
(sessenta e dois milhões e quinhentos mil reais). 

I — A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, conforme estimativa 
constante do seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO 

RECEITAS CORRENTES R$ 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias 8.537.000,00 

Receitas de Contribuições 1.016.000,00